Дело № 1-106/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Куртамыш 10 ноября 2020 года

Куртамышский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Ошмарина А.Ю., 

при секретаре Нечипорук Е.В., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Куртамышского района Цибирева А.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Левченко Д.Е., представившей удостоверение адвоката и ордер № 000134 от 15 июня 2020 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Куртамыше Курганской области уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 приобрел, хранил в целях сбыта и осуществлял продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 в период времени с середины мая 2020 года до 13 часов 00 минут 13 июня 2020 года, осознавая, что на территории Российской Федерации табачные изделия, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии предусмотренных законодательством РФ документов, считается продукцией, находящейся в незаконном обороте, в нарушение установленных законодательством норм, действуя умышленно, с целью извлечения для себя выгоды имущественного характера в виде получения прибыли от сбыта немаркированных табачных изделий, которые в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ подлежат обязательной маркировке акцизными марками, принял решение о приобретении крупной партии немаркированной табачной продукции в целях ее последующего сбыта неограниченному кругу лиц на территории города Куртамыша Курганской области. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, не имея регистрации в качестве юридического лица, в середине мая 2020 года, более точное время органами предварительного расследования не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении магазина ООО «Экватор», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно, в нарушение требований Федерального закона от 22 декабря 2008 года № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановления Правительства РФ от 20 февраля 2010 года № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции», согласно которым табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования, а также запрещается ввозить на таможенную территорию Российской Федерации табачную продукцию без маркировки акцизными марками и ее реализация на территории Российской Федерации, приобрел с целью дальнейшей реализации и извлечения материальной выгоды у неустановленного лица (поставщика) немаркированные табачные изделия - сигареты с фильтром в количестве не менее 3341 пачки следующего ассортимента: «Dave gold» в количестве 414 пачек, «Dаve compact» в количестве 5 пачек, «Fast» в количестве 356 пачек, «Фэст» синий в количестве 257 пачек, «Фэст» красный в количестве 675 пачек, «Корона» в количестве 509 пачек, «Корона слим» в количестве 507 пачек, «Корона слим 100» в количестве 404 пачек, «Корона стиль» в количестве 5 пачек, «Корона super slim» в количестве 4 пачек, «Credo» в количестве 197 пачек, «Marlboro» в количестве 7 пачек, которые хранил с целью сбыта для извлечения дохода в помещении магазина ООО «Экватор», расположенного по адресу: 

<

...>.

В нарушение вышеуказанных положений действующего законодательства, ФИО1, действуя без регистрации юридического лица, имея большой круг знакомых на территории Курганской области, а также обладая достоверной информацией об имеющемся спросе на конкретный ассортимент табачных изделий, о ценах имеющегося в регионе нелегального рынка указанной продукции, в период времени с середины мая 2020 года до 13 часов 00 минут 13 июня 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции МО МВД России «Куртамышский», в помещении магазина ООО «Экватор», расположенного по адресу: пр. Ленина, д. 8 А, г. Куртамыш Курганской области, из корыстных побуждений, хранил с целью сбыта и сбывал через продавцов магазина «Экватор», не осведомленных о преступных действиях последнего, вышеуказанные немаркированные табачные изделия, которые в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской Федерации подлежат обязательной маркировке акцизными марками. Так, 13 июня 2020 года в период времени с 11 часов 40 минут до 12 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками МО МВД России «Куртамышский» около здания магазина ООО «Экватор», расположенного по адресу: 

<

...>, гражданином ФИО6 была добровольно выдана одна пачка сигарет «Marlboro» без акцизных марок, которую он приобрел в магазине ООО «Экватор». 

13 июня 2020 года в период времени с 12 часов 30 минут до 13 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия сотрудниками МО МВД России «Куртамышский» в помещении магазина ООО «Экватор», расположенного по адресу: 

<

...>, были обнаружены и изъяты следующие немаркированные табачные изделия, которые в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ подлежат обязательной маркировке акцизными маркам: «Dave gold» в количестве 414 пачек, «Dаve compact» в количестве 5 пачек, «Fast» в количестве 356 пачек, «Фэст» синий в количестве 257 пачек, «Фэст» красный в количестве 675 пачек, «Корона» в количестве 509 пачек, «Корона слим» в количестве 507 пачек, «Корона слим 100» в количестве 404 паек, «Корона стиль» в количестве 5 пачек, «Корона super slim» в количестве 4 пачек, «Credo» в количестве 197 пачек, «Marlboro» в количестве 6 пачек, на которых отсутствовали какие-либо марки (по цене согласно товароведческой судебной экспертизы № 096/2/20 от 07.08.2020 года, формирующейся на 13.06.2020 года при реализации за одну пачку сигарет «Credo» стоимостью 51 рубль, сигарет «Fast» стоимостью 57 рублей, сигарет «Marlboro» стоимостью 66 рублей, сигарет «Dave gold» стоимостью 65 рублей, сигарет «Dave compact gold» стоимостью 65 рублей, сигарет «Фэст» синий стоимостью 57 рублей, сигарет «Фэст» красный стоимостью 57 рублей, сигарет «Корона слим» стоимостью 32 рубля, сигарет «Корона слим 100» стоимостью 36,5 рублей, сигарет «Корона «стоимостью 54 рубля, сигарет «Корона стиль» стоимостью 65 рублей, сигарет «Корона super slim» стоимостью 57 рублей) на общую сумму 170169 рублей, что согласно примечанию к ст.171.1 УК РФ является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное ходатайство и суду пояснил, что вину в предъявленном обвинении он признает полностью, ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, порядок его постановления и обжалования ему разъяснен и понятен. 

Защитник подсудимого выразил согласие с позицией своего подзащитного. 

Государственный обвинитель в судебном заседании пояснил, что согласен с применением особого порядка принятия судебного решения. 

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, указанными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, требования ст. 316 УПК РФ выполнены, при производстве дознания соблюдены требования главы 32.1 УПК РФ, преступление, предусмотренное ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, относится к преступлениям небольшой тяжести, подсудимый согласен с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 в объеме предъявленного обвинения по ч.5 ст. 171.1 УК РФ – приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 111, 117), ранее к уголовной и административной деятельности не привлекался (л.д. 108, 109), на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (л.д. 113, 115), в судебном заседании подсудимый ведет себя адекватно и сомнений в его вменяемости у суда не возникает.

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами согласно статье 61 УК РФ суд признает явку с повинной, выразившуюся в сообщении о совершенном преступлении в данном им объяснении до возбуждения уголовного дела сотрудникам полиции, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе предварительного расследования, наличие двух малолетних детей. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется. 

Оценивая в совокупности обстоятельства дела, личность подсудимого ФИО1, его характеристику, учитывая наличие смягчающих его наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ему наказания за совершенное преступление в виде штрафа. По мнению суда, данное наказание будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для применения к ФИО1 положений статьи 64 УК РФ суд не усматривает, так как смягчающие наказание обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенного им преступления.

Оснований для прекращения уголовного дела согласно ст. 254 УПК РФ в отношении подсудимого не имеется. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки отсутствуют. 

С вещественным доказательством в соответствии со ст. 81 УПК РФ необходимо поступить следующим образом: диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; немаркированные табачные изделия в количестве 3341 пачки («Dave gold» в количестве 414 пачек, «Dаve compact» в количестве 5 пачек, «Fast» в количестве 356 пачек, «Фэст» синий в количестве 257 пачек, «Фэст» красный в количестве 675 пачек, «Корона» в количестве 509 пачек, «Корона слим» в количестве 507 пачек, «Корона слим 100» в количестве 404 пачек, «Корона стиль» в количестве 5 пачек, «Корона super slim» в количестве 4 пачек, «Credo» в количестве 197 пачек, «Marlboro» в количестве 7 пачек), хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Куртамышский», - уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание за совершенное преступление в виде штрафа в размере 80000 (восьмидесяти тысяч) рублей.

Разъяснить, что осужденный обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. 

С вещественным доказательством в соответствии со ст. 81 УПК РФ необходимо поступить следующим образом: диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле; немаркированные табачные изделия в количестве 3341 пачки («Dave gold» в количестве 414 пачек, «Dаve compact» в количестве 5 пачек, «Fast» в количестве 356 пачек, «Фэст» синий в количестве 257 пачек, «Фэст» красный в количестве 675 пачек, «Корона» в количестве 509 пачек, «Корона слим» в количестве 507 пачек, «Корона слим 100» в количестве 404 пачек, «Корона стиль» в количестве 5 пачек, «Корона super slim» в количестве 4 пачек, «Credo» в количестве 197 пачек, «Marlboro» в количестве 7 пачек), хранящиеся в комнате вещественных доказательств МО МВД России «Куртамышский», - уничтожить. 

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке необходимо оставить прежней до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курганского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Куртамышский районный суд Курганской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной жалобы, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника, либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течении 10 суток со дня получения копии приговора. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа - Управление федерального казначейства по Курганской области (МО МВД России «Куртамышский», л/с 

<

***>), адрес получателя платежа - 

<

...> ИНН 

<

***>, КПП 451101001, ОКТМО 37616101, номер счета получателя платежа 40101810000000010002, наименование банка - отделение г. Курган, КБК – 1881621050056000140, БИК - 043735001. 

Председательствующий А.Ю. Ошмарин